绥化市人民政府办公室

关于印发绥化市行政备案事项清单

指导目录（2024年版）的通知

各县（市、区）人民政府，绥化经济技术开发区管委会，市政府各有关直属单位：

经市政府同意，现将《绥化市行政备案事项清单指导目录(2024年版)》(以下简称《指导目录》)印发给你们，并就事项清单管理实施工作通知如下。

一、各地各部门按照自上而下、逐级向下覆盖的原则编制市、县两级行政备案事项清单，每一级清单包含本级和以下各级行政备案事项，确保实现同一行政备案事项在全市不同地区和层级同要素管理、同标准办理，不得规定经行政机关审查同意，企业和群众方可从事相关特定活动，坚决防止以备案之名行许可之实。

二、各地各部门行政备案事项清单向社会公布后，依托“黑龙江省权责清单标准化智能管理平台”承接完善行政备案事项，推动行政备案规范化管理。

三、备案实施机关要优化完善行政备案事项办事指南，在省级行业主管部门统一规范的行政备案事项依据、标准、材料、流程等要素基础上，补充具体的办理时间、办理地点、咨询电话等服务信息。办事指南要及时向社会公布，备案实施机关严格按照办事指南实施行政备案，不得擅自增设备案条件。

四、各地各部门要强化行政备案事项全过程管理，按照法律法规规章和“三定”规定，对列入《指导目录》的事项严格落实主体责任，依法依规履行监管职责，坚决杜绝“以备案代监管”、“不备案不监管”问题，防止出现监管真空。

五、《指导目录》根据法律法规规章立改废释、机构改革和职能调整等情况进行动态调整，确保时效性、准确性、权威性。

附件：绥化市行政备案事项清单指导目录（2024年版）

                         绥化市人民政府办公室

                            2025年4月4日